
 

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU  

Vážená paní kolegyně, vážený pane kolego,  

dovolte mi, abych se na Vás obrátil s prosbou o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na zjištění Vašich postojů 

k tématům formální sociální kontroly při řešení projevů rizikového chování dětí a mladistvých v souvislosti 

s nelegálními návykovými látkami. Dotazník je rozdělen do třech tematických okruhů a obsahuje celkem 30 

otázek. Velmi mě zajímá Váš odborný i osobní postoj k předloženým otázkám, které budu vnímat jako cenný 

odraz Vaši odborné zkušenosti a samozřejmě uvítám i Vaše poznámky a doplnění. Výsledky dotazníkového 

šetření budou využity v rámci mé rigorózní práce na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Děkuji Vám za 

spolupráci a rád Vám v případě zájmu poskytnu zpětnou vazbu formou zaslání svých souhrnných zjištění a 

jejich interpretací. 

 Mgr. Jakub Frydrych  

Muž ☐ Žena ☐ Profese: vyberte z nabídky Kraj: vyberte z nabídky Délka praxe: vyberte z nabídky  

Stojím o zpětnou vazbu: vyberte z nabídky Vzdělání: vyberte z nabídky  

Rizikové faktory 

Uveďte, prosím, jednu preferovanou variantu postoje ke každé otázce.  

Pro vznik a rozvoj rizikového chování spojeného s nelegálními návykovými látkami v 

adolescenci je z mého pohledu nejvýznamnějším faktorem: 
  souhlasím spíše  

souhlasím 

spíše  

nesouhlasím 

nesouhlasím nevím 

1. Absence přiměřeného dohledu 

zákonných zástupců, 

dysfunkční rodinné prostředí. 

     

2. Vysoká dostupnost 

nelegálních návykových látek.  

     

3. Společenská a mediální 

tolerance k zneužívání 

nelegálních návykových látek. 

     

4. Neefektivní protidrogová 

prevence.  

     

5. Nízká úroveň vymáhání práva, 

legislativní prostředí.  

     

6. Výchova bez pravidel a 

vyváženého vztahu práv a 

povinností. 

     

7. Malá dynamika pomoci i 

sankce ze strany institucí, 

formalismus. 

     

8. Lhostejnost okolí, nízká míra 

neformální sociální kontroly.  

     

9. Kvalita trávení volného času a 

skladba vrstevnické skupiny a 

její hodnoty.  

     

10. Genetické a osobnostní 

predispozice.  

     

Vlastní poznámka či doplnění (uvádějte, prosím, s číslem příslušné otázky, kterou komentujete nebo ke které 

poznámka směřuje): 



 

Kontrolní a regulační legislativa 

Uveďte, prosím, jednu preferovanou variantu postoje ke každé otázce.  

Deficity formálních řešení projevů rizikového chování spojeného s nelegálními 

návykovými látkami v adolescenci z mého pohledu spočívají v tom, že: 

  souhlasím spíše  

souhlasím 

spíše  

nesouhlasím 

nesouhlasím nevím 

1. Platná právní úprava není 

důsledně vymáhána a sankce 

negraduje.  

     

2. Jsou oficiální procedury 

vysoce formalizované a 

pomalé v efektu na chování 

dítěte.  

     

3. Legislativa vychází 

z protichůdných konceptů a 

není orientována k jednomu 

cíli. 

     

4. Měkká usměrňující, 

omezující a výchovná 

opatření nikdo nekontroluje a 

nevyvozuje důsledky z jejich 

porušení.  

     

5. Na experiment s nelegálními 

návykovými látkami se 

v adolescenci pohlíží jako na 

normativní součást 

dospívání.  

     

6. Jsou počáteční a méně 

závažné projevy rizikového 

chování neřešeny a 

bagatelizovány.  

     

7. Jsou nedůsledně postihována 

jednání dospělých, kteří 

porušují své povinnosti.  

     

8. Jsou zainteresované instituce 

a jejich kompetence 

nekompatibilní.  

     

9. Je nedostatečně deklarován a 

posilován společenský zájem 

na tom, aby se nelegální 

návykové látky neužívaly.  

     

10. Neexistuje vyvážený vztah 

mezi právy a povinnostmi a 

kompetencemi k vynucování 

jejich dodržování.  

     

 Vlastní poznámka či doplnění (uvádějte, prosím, s číslem příslušné otázky, kterou komentujete nebo ke které 

poznámka směřuje): 

 

 



 

Návrhy změn s potenciálem zlepšení současného stavu 

Uveďte, prosím, jednu preferovanou variantu postoje ke každé otázce.  

Snížení výskytu projevů rizikového chování spojeného s nelegálními návykovými 

látkami v adolescenci lze docílit prostřednictvím: 
  

souhlasím 

spíše 

souhlasím 

spíše 

nesouhlasím 

nesouhlasím nevím 

1. Kvalitních a efektivních 

programů primární 

prevence.  

     

2. Posílení sítě služeb a 

intervencí, které budou cílit 

na experimentální uživatele 

nelegálních návykových 

látek.  

     

3. Zpřísnění legislativy 

regulující propagaci 

životního stylu spojeného se 

zneužíváním nelegálních 

návykových látek. 

     

4. Zvýšení finanční podpory 

organizací, které pracují 

smysluplně s volným časem 

dětí.  

     

5. Důsledné mezioborové 

spolupráce všech 

zainteresovaných institucí 

s cílem dosažení změny.  

     

6. Posílení kompetencí škol a 

školských zařízení.  

     

7. Zvyšování právního vědomí 

rodičů a ostatních dospělých, 

kteří s dětmi přicházejí do 

styku.  

     

8. Snížení hranice množství 

nelegálních návykových 

látek, které jsou přestupkem. 

(nyní např. 10g konopí, 4 tbl. 

extáze, 1,5g metamfetaminu, 

1g kokainu) 

     

9. Zákazu užívání nelegálních 

návykových látek ve 

veřejném prostoru.  

     

10. Dekriminalizací nakládání 

s některými nelegálními 

návykovými látkami, které 

mají nízký stupeň 

zdravotních rizik.  

     

Vlastní poznámka či doplnění (uvádějte, prosím, s číslem příslušné otázky, kterou komentujete nebo ke které 

poznámka směřuje): 



 

PŘÍLOHA P II: VZOR INFORMOVANÉHO SOUHLASU  

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Byl/a jste požádán/a o rozhovor, který je součástí kvalitativní části smíšeného výzkumu mé 

rigorózní práce. Výzkum probíhá v rámci mého rigorózního řízení na Fakultě humanitních 

studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.  

 

Tématem práce je: Sociální kontrola a prevence v kontextu rizikového chování v oblasti 

zneužívání nelegálních návykových látek.  

 

Vaše účast ve výzkumu spočívá v poskytnutí rozhovoru, který bude nahráván na záznamové 

zařízení. Rozhovor bude přepsán do písemné podoby a následně analyzován.  

 

Základní informace o podmínkách Vaší spolupráce na výzkumu:  

- Vaše spolupráce na výzkumu je dobrovolná. 

- Vaše anonymita je zaručena, v přepisech rozhovorů budou odstraněny všechny 

identifikační údaje. 

- Výzkumník zachová mlčenlivost o Vašich osobních údajích. 

- Přepis rozhovoru Vám bude zaslán k autorizaci. 

- Všechny materiály i záznamy budou do 2 let od odevzdání práce zničeny. 

- Svůj souhlas s účastí ve výzkumu můžete kdykoliv odvolat.  

- Jeden výtisk informovaného souhlasu zůstává Vám. 

 

Děkuji za Váš zájem o účast ve výzkumu a žádám Vás o poskytnutí informovaného souhlasu. 

Svým podpisem potvrzujete, že jste byl/a seznámen/a s podmínkami spolupráce na výzkumu 

a že jste jim porozuměl/a. Podpisem také vyjadřujete souhlas se svou účastí v tomto 

výzkumu, poskytnutím rozhovoru a nahráním záznamu Vašeho rozhovoru na záznamové 

zařízení.  

 

Podpis informanta:     Jméno výzkumníka: Mgr. Jakub Frydrych 

 

      tel:   

      email: 

 

 

V ...…….. dne ……….….   



 

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TRANSKRIPTU – KÓDOVÁNÍ 

  



 

  



 

 


